
مثبت پژوهش    
  گاهنامه خبری ویژه هفته پژوهش سال 1401 



عنصر تحقیق و پژوهش در همه جا به 
صورت یک اصل در مجموعه کارها باید 

مورد توجه قرار گیرد.
مقام معظم رهبری ) مدظله العالی (

بیانات رهبر اتقلاب در دیدار اساتید و رؤسای دانشگاهها  1386/07/09

»پژوهشــکدۀ اسلام تمدنی« از پژوهشــکده  های پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی است که 
از ســال 139۵ با تصویب پژوهشــگاه و تأیید هیئت امنای دفتر تبلیغات اســلامی حوزۀ علمیه 
قم، با تعریف مأموریت جدید فعالیت خود را آغاز کرد. این نهاد پژوهشــی، پیش از این، از سال 
1368 در قالب معاونت پژوهشی دفتر تبلیغات اسلامی خراسان رضوی،  فعالیت های پژوهشی 
خود را با همراهی گروهی از پژوهشــگران زبدۀ حوزه و دانشگاه آغاز کرده بود و بعدها در مسیر 
ســازمان  پذیری، با عنوان مرکز پژوهش  های علوم اســلامی و انسانی به ادامۀ فعالیت پرداخت 
و با برنامه  ها و اقداماتی مختلف کوشــید تا در تولید علم، تعمیق فکر و ترویج فرهنگ اسلامی، 

نقش  آفرینی کند.
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مســؤول برگزاری هفته پژوهش و هشــتمین نمایشــگاه پژوهش و فناوری دفتر تبلیغات 
اســلامی از برگزاری سومین نمایشگاه پژوهش و فناوری و برگزاری بیش از 30 نشست، هم 
اندیشی،کرسی ترویجی، کارگاه آموزشی  و… در هفته پژوهش و فناوری این دفتر خبر داد.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی پژوهشکده اسلام تمدنی، عباسعلی نصرآبادی، مسؤول 
اظهار داشــت: از اقدامات صــورت گرفته در هفته پژوهش ســال 1۴01، برگزاری بیش از 
10 جلســه برنامه ریزی جهت برپایی نمایشــگاه هفته پژوهش و فناوری، برپایی نمایشگاه 
پژوهش و فناوری دفتر تبلیغات اســلامی خراســان رضوی و پژوهشــکده اســلام تمدنی، 
طراحی اختصاصی ســایت سومین نمایشــگاه مجازی پژوهش و فناوری پژوهشکده اسلام 

تمدنی بود.
وی افزود: همزمان با نمایشگاه هفته پژوهش، چندین مصاحبه با نخبگان مراکز حوزوی 
و دفتر تبلیغات اســلامی خراســان رضوی و  اعزام اســاتید به مراکز علمی و حوزوی کشور 

انجام گردید.

برنامه های هفته پژوهش
 و نمایشگاه  پژوهش و فناوری
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عکس برنامه های هفته پژوهش



اولین جلسه شورای برنامه ریزی
 هفته پژوهش در سال 1۴01

به گزارش پایگاه اطلاع رســانی پژوهشــکده اســلام تمدنی، در این جلسه بر 
ظرفیت های مهمی در عرصه های بین المللی، رسانه های بیرون از دفتر، رسانه 
های درون دفتر، فعالیت های  میدانی در جوامع دانشــگاهی و حوزوی، نشست 
های علمی و کرســی هــای عرضه و نقد علمی ایده، اعــزام فرهیختگان حوزوی 
جهــت ارائه برنامه علمی به مدارس علمیه و زمینه ســازی بازدید مراکز علمی از 
دستاوردهای پژوهشــی دفتر و همچنین برگزاری اردوهای بازدید از مراکز علمی 

و نخبگانی  تأکید شد.
شــایان ذکر است این شــورا تا پایان هفته پژوهش در سال جاری به طور منظم 

برگزار و هم افزایی درون سازمانی به شکل کاملی انجام خواهد شد.
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دومین جلسه شورای برنامه ریزی
هفته پژوهش در سال 1401 

دومین جلســه شــورای برنامه ریزی هفته پژوهش  در سال جاری، با هدف 
برگزاری هر چه بهتر نمایشگاه هفته پژوهش برگزار شد.

به گزارش پایگاه اطلاع رســانی پژوهشکده اسلام تمدنی، در این جلسه هر 
کدام از نمایندگان گزارشی از فعالیت ها و برنامه های پیش بینی شده را ارائه 
و در ادامه جلســه بر استفاده از ظرفیت علمی تمامی همکاران، تشکیل بانک 
ایده هــا، ظرفیت های مهمی در عرصه های بین المللی، رســانه های بیرون 
از دفتر، رســانه های درون دفتر، فعالیت های میدانی در جوامع دانشــگاهی 
و حوزوی، نشســت های علمی و کرســی های عرضه و نقد علمی ایده، اعزام 
فرهیختگان حوزوی جهت ارائه برنامه علمی به مدارس علمیه و زمینه ســازی 
بازدید مراکز علمی از دستاوردهای پژوهشی دفتر و همچنین برگزاری اردوهای 

بازدید از مراکز علمی و نخبگانی تأکید شد.
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نمایشگاه  هشتمین  و  پژوهش  هفته  افتتاحیه 
فناوری  و  پژوهشی  دستاوردهای 

نمایشگاه  هشتمین  و  پژوهش  هفته  افتتاحیه 
فناوری  و  پژوهشی  دستاوردهای 

در مراسم افتتاحیه نمایشگاه پژوهش و فناوری دفتر تبلیغات اسلامی خراسان رضوی 
صورت پذیرفت؛ 

رونمایی از آثار جدید پژوهشکده اسلام تمدنی
پژوهشــکده اســلام تمدنی در افتتاحیه نمایشــگاه پژوهش و فنــاوری دفتر تبلیغات 
اسلامی خراسان رضوی با حضور رئیس پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی از آثار جدید 

خود رونمایی کرد.



 نشست تخصصی
 «حجیت و کاربرد تورات و انجیل در تفسیر المیزان»

به گــزارش پایگاه اطلاع رســانی پژوهشــکده اســلام تمدنی، نشســت 
تخصصــی »حجیت و کاربرد تــورات و انجیل در تفســیر المیــزان« با ارائه 
مهدی قاســمی مدرس حوزه و پژوهشــگر مطالعات اسلام و ادیان به همت 
اداره امــور پژوهشــی اداره کل پژوهش و با همکاری گــروه حکمت و کلام 
جدید پژوهشکده اســلام تمدنی برگزار گردید. نشست تخصصی »حجیت 
و کاربرد تورات و انجیل در تفســیر المیزان« همزمان با ســالروز بزرگداشت 
علامه طباطبایــی و به  عنوان یکی از پیش نشســت های کنگره بین المللی 

بزرگداشت علامه طباطبایی برگزار شد.
قاسمی گفت: در دیدگاه علامه طباطبائی، عهدین به صورت مستقل در 
فهم مراد خداوند از آیات قرآن کافی نیست ولی این به معنای نفی استفاده 
از عهدین به عنوان شاهد یا مویدی بر یک احتمال تفسیری نمی باشد. این 

را می توان از بهره های متعدد ایشان از عهدین پی برد.
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نشست تخصصی نا آرامی های اخیر 
 در ترازوی حکمت )پرسش، انتقاد، اعتراض )

به گزارش پایگاه اطلاع رســانی پژوهشــکده اســلام تمدنی، نشســت تخصصی » ناآرامی های اخیر در 
ترازوی حکمت )پرســش، انتقاد، اعتراض(« از مجموعه نشســت های »اعتراض در تــرازوی فقه، اخلاق، 
حکمت و کلام« با ارائه ســیدمجید ظهیری، رئیس پژوهشکده اســلام تمدنی و دبیری اویس استادی، به 
همت اداره امور پژوهشــی اداره کل پژوهش و با همکاری گروه حکمت و کلام جدید پژوهشــکده اســلام 

تمدنی برگزار گردید.
در ابتدای این جلســه، اویس استادی به اجتماعی بودن انسان و نیاز به تشکیل حکومت جهت اجرای 
قوانین و جلوگیری از هرج و مرج پرداخت و عنوان کرد: قاعدتاً تشــکیل حکومت مستلزم برقراری ارتباط 
دوســویه میان مردم و حکمرانان خواهد بود و بحث حقوق و تکالیــف را پیش می آورد، یکی از این حقوق، 
پاســخگویی از ســوی حکمرانان نسبت به عملکردشــان است که در صورت نرســیدن به پاسخ مناسب به 
انتقاد و اعتراض و هرج و مرج منتهی خواهد شــد.  ســپس ظهیری اظهار داشت: مطالب این نشست به 
سه بخش تقسیم می شود. در بخش نخست، توضیحاتی درباره ی علت تبیین چرایی برگزاری این سلسله 
جلســات مطرح می شــود. در بخش دوم به تبیین ســه الگوی انسان سنتی، انســان مدرن و انسان پست 
 مدرن پرداخته می شــود. بر این اســاس انسان ســنتی کمال خود را در ثبات می بیند، در حالی که انسان 
مدرن کمال را در تغییر می جوید و پیوسته در پی دگرگونی است. اما انسان پست مدرن پا را فراتر و هیچ از 
این دو دیدگاه را نمی پذیرید، بلکه دچار ملغمه ای از افکار و اندیشه هاست که در نهایت به نوعی آنارشیسم 

می انجامد.
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نشست تخصصی اشتراکات و افتراقات
 در روش فلسفی سهروردی و ملاصدرا 

به گزارش پایگاه اطلاع رســانی پژوهشــکده اســلام تمدنی، نشســت تخصصی 
»اشتراکات و افتراقات در روش فلسفی سهروردی و ملاصدرا« از سلسله نشست های 
»نقد مبانی معرفت شناختی و روش شناختی علوم اسلامی« با ارائه عباس بخشنده 
بالی دانشــیار دانشــگاه مازندران و دبیری علمی اویس اســتادی، کارشناس ارشد 
فلســفه و حکمت اســلامی  به همت گروه حکمت و کلام جدید پژوهشــکده اسلام 

تمدنی برگزار شد.
دانشیار دانشگاه مازندران به فلسفه ملاصدرا و ریشه  های حکمت متعالیه پرداخت 
و گفت: ســه منبع قرآن و حدیث، کلام، عرفان اســلامی و فلســفه  های پیشین به 

 عنوان اصلی ترین خاستگاه حکمت متعالیه ملاصدرا است.
بخشــنده بالی افزود: روش فلســفی ملاصدرا در ســه محور کلــی اصالت عقل و 
اســتدلال، اصالت کشف و شــهود و روش حاصل از ترکیب راه های سه گانه معرفت 
قرآنی، برهانی و عرفانی است که روش مأخوذ و معتبر در حکمت متعالیه می باشد.
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نشست تخصصی رابطه اعتباریات و حقایق 

از منظر علامه طباطبایی)ره) 
نشست تخصصی

به گزارش پایگاه اطلاع رســانی 
پژوهشکده اسلام تمدنی، نشست 
تخصصی رابطه اعتباریات و حقایق 
از منظــر علامه طباطبایــی)ره( با 
ارائــه حجت الاســلام ســیدمجید 
میردامــادی و دبیــری علمی علی 
ابوترابــی و بــا مشــارکت اداره کل 
اســلامی  دفترتبلیغــات  پژوهــش 
عالی  مجمــع  رضــوی،  خراســان 
حکمت خراســان، بنیــاد پژوهش 
های آســتان قدس رضوی، جامعه 
المصطفــی و پژوهشــکده اســلام 

تمدنی برگزار گردید.
ابوترابی با اشــاره به این نکته که 
نظریــه اعتباریات یکی از مســائل 
مهم فلســفه معاصر اســلامی می 
باشد که توســط علامه طباطبایی 
مطــرح شــده و یکــی از ابداعات 
فلســفی ایشــان به شــمار می آید 
گفت: قطعا ایــن نظریه برای حل 
اجتماعــی،  مســائل  از  بســیاری 
فرهنگــی، اقتصــادی و سیاســی 

کاربــرد دارد و می توانــد در حوزه 
عملی مــورد بهره بــرداری فراوان 

قرار گیرد.
 وی گفــت: آفرینــش اعتباریات 
به مــرور زمان صورت گرفته و تنوع 
و تکثــر پیدا کــرده اســت و بحث 
جامعــه امروز و مســائل مختلف از 
نگاه عالمانه و دور علامه دانســت. 
که باید برای قشر حوزه و خصوصا 
دانشگاه و جوانان در این دو فضای 

علمی تبیین شود.   
در ادامــه میردامــادی بــا ارائــه 
موضوع رابطــه اعتباریات و حقایق 
از منظر علامــه طباطبایی گفت: 
مقصــود از حقایق در این بحث هر 
نوع عینیــت و واقعیت اعم از ذهن 
و عین اســت و با ارائه چند ســوال 
مانند آیا اعتباریات عقلی، فلسفی 
و منطقی با حقایــق ارتباط دارد و 
پیرامون همین اعتبارات مســائلی 
را می توان مطرح کرد و پاسخ داد.
وی با اشاره به بحث اعتبارات از 

منظر علامه طباطبایی افزود: اقســامی را  که به معانی مختلف اســتعمال 
شده اســت را با عنوان اعتبارات فلسفی، اعتبارات منطقی، اعتبار ماهیت 
به شرط شی، اعتباربه شــرط لا و اعتبارلا به شرط، اعتباربه معنای صفات 
اضافــی حق تعالــی، اعتبار به معنــای اضافه، اعتبار بــه معنای حجیت و 
…. می تــوان بیان نمود. همچنین علامه طباطبایی تقســیم خوبی دارد، 
اعتبارات لفظی و معنوی و اعتبارات به معنی الاعم و معنی الاخص اســت. 

اعتبارات را در مقابل با حقایق بیان می کند.
در پایان استادیار جامعه المصطفی العالمیه گفت: علامه طباطبایی در 
نهایه الحکمه می فرمایند: مفهوم حقیقی همان ماهیت است. این مفهوم 
در بدایه الحکمه، در کتاب الولایه، رسائل سبعه و در اسفار نیز آمده است.

عکس نشست تخصصی

نشست روش شناسی صدق و توجیه گزاره های الهیاتی 

در فلسفه ملاصدرا در مقایسه با معرفت شناسی معاصر



به گزارش روابط عمومی دفتر تبلیغات اســلامی خراســان رضوی، نشســت تخصصی »روش شناســی صدق و توجیه 
گزاره هــای الهیاتــی در فلســفه ملاصدرا در مقایســه با معرفت شناســی معاصر« از سلســله نشســت های »نقد مبانی 
معرفت شــناختی و روش شناختی علوم اسلامی« توســط گروه حکمت و کلام جدید پژوهشکده اسلام تمدنی در محل 
پژوهشــکدۀ اســلام تمدنی و به  صورت حضوری و مجازی برگزار شد. اویس اســتادی بحث را این گونه آغاز کرد: تعریف 
ســه جزیی ســنتی از معرفت در معرفت شناسی معاصر دستخوش تغییرات جدی شده اســت. در واقع بیشترین مشکل 
معرفت شناســی معاصر با این تعریف مربوط به عنصر توجیه است که در معرفت شناسی سنتی مبتنی بر ارائۀ استنتاج و 

استدلال عقلی است.
در این نشست اکرم عسگرزاده، دانشیار دانشگاه محقق اردبیلی به ارائه بحث پرداخت و دبیر علمی جلسه نیز برعهده 
اویس استادی،گفت: کارشناس ارشد فلسفه و حکمت اسلامی و کارشناس امور پژوهشی پژوهشکدۀ اسلام تمدنی بود.
اویس اســتادی بحث را این گونه آغاز کرد: تعریف ســه جزیی ســنتی از معرفت در معرفت شناســی معاصر دستخوش 
تغییرات جدی شده است. در واقع بیشترین مشکل معرفت شناسی معاصر با این تعریف مربوط به عنصر توجیه است که 

در معرفت شناسی سنتی مبتنی بر ارائۀ استنتاج و استدلال عقلی است.
وی ابراز داشــت: در باب ســاختار توجیه دو نظریه درون گرایی و برون گرایی مطرح شده است که رویکرد درون گرایی 
حاکم بر معرفت شناســی ســنتی و رویکرد برون گرایی حاکم بر معرفت شناسی معاصر است. در این نشست خانم دکتر 
عســگرزاده با نگاهی به معرفت شناسی ملاصدرا و دیدگاه او در باب توجیه، ادعا خواهند کرد که رویکرد او به این مسئله 

به معرفت شناسی معاصر و به ویژه نظریۀ فضیلت گرایی نزدیک تر است.

مثبت پژوهش اداره کل پژوهش و پژوهشکده اسلام تمدنی
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عکس نشست

نشست روش شناسی صدق و توجیه گزاره های الهیاتی 

در فلسفه ملاصدرا در مقایسه با معرفت شناسی معاصر
نشست تخصصی

در ادامه اکرم عسگرزاده به بیان مقدمه ای درباره تاریخچه معرفت شناسی 
پرداخته و اظهار داشتند تعریف معرفت شناسی سنتی )از ارسطو تا دکارت و 
حتی شاید 100 سال اخیر( نسبت به معرفت، مبتنی بر سه جزء باور، صدق 
و توجیه اســت. باور، ناظر به ارتباط فاعل شناســا با جهان واقع است که در 
نهایت نگرش گزاره ای ناظر به واقع در قالب قضیه می باشــد. براین اســاس 
صدق این گزاره مبتنی بر مطابقت با جهان واقع خواهد بود. از میان این سه 

جزء، توجیه از اهمیت بیشتری برخوردار است.
 وی در بخــش پایانی بحث خــود به جمع بندی و تطبیــق این دو دیدگاه 
پرداختــه و به عنوان نکته پایانی نقدی نیز به این شــرح به دیدگاه ملاصدرا 
وارد دانست: معرفت شناسی های معاصر از همان مرحلۀ حس برای فضیلت 
و عمل در شــناخت نقش قائل هســتند و بنابراین فاعل شناســا در هر ســه 
مرحلۀ حســی، خیلی و عقلی باید فضیلت محور باشــد، اما ملاصدرا نقش 

فضیلت را تنها در مرحلۀ عقلی می داند.
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نشســت علمــی اصــول ســبک زندگی ســالم در طب 
طبیعی با ارائه محمد محسن عزیزی و با دبیر علمی علی 

ابوترابی برگزار گردید .
به گــزارش پایگاه اطلاع رســانی پژوهشــکده اســلام 
تمدنی، در این نشست ابتدا علی ابوترابی  دبیرعلمی این 
نشســت گفت: از منظر طب ســنتی برای داشتن زندگی 
ســالم، اجرای شــش اصل توسط شــیخ الرئیس ابوعلی 
سینا حائز اهمیت و تأکید شده است و باید به آن پرداخت 
و بحث خلطه ها )مزاج ها( و فصول و خوردن و آشــامیدن 

را به عنوان سوال مطرح کرد.
در ادامه محمد محســن عزیزی، متخصص طب سنتی 
و ســبک زندگی و پژوهشگر مرکز تحقیقات دانشگاه علوم 
پزشــکی ابراز داشت: شــیخ الرییس ابو علی سینا شش 
اصل را که به اصول سته ضروریه معروفند و در واقع بنیان 
بهداشــت در طب سنتی را تشکیل می دهند بدین شرح 

بیان کرده است: اصل احتباس و استفراغ، اصل حرکت و 
سکون، اصل خواب و بیداری، اصل خوردن و آشامیدن، 

هوا، اعراض نفسانی
وی ســپس تأثیرات فصل ها بر بــدن را مطرح و اصول 
خوردن و آشامیدن را برشمرد و با اشاره به مزاج ها و خلط 

های چهارگانه توضیحات لازم را اشاره کرد.

زندگی  سبک  اصول 
 نشست علمی

عکس نشست
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عکس اصول سبک زندگی
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نشســت تخصصی بازخوانی انتقادی از روش  کشــف نظریه اخلاق هنجاری از قرآن بــه همت گروه حکمت و کلام 
جدید پژوهشــکده اســلام تمدنی برگزار گردید. در ابتدای این جلسه، اویس اســتادی گفت: از جمله مسائل مهم در 
فلســفه ی اخلاق، تعیین ارزش فعل اخلاقی است. در یک تقســیم کلی نظریّات مختلف در مورد تعیین معیار ارزش 
اخلاقــی افعال را می توان به دو دســته غایت گرایانه و  وظیفه گرایانه تقســیم کرد. دیدگاه غایت گرایی در فلســفه ی 
اخلاق به هدف و غایت رفتار نظر دارد و ارزش اخلاقی کار را براساس نتیجه خارجی آن تعیین می کنند. غایت انگاران 
در این که باید به دنبال فراهم آوردن خیر برای چه کســی بود اختلاف نظر دارند. خودگرایان بر این باورند که انســان 
همــواره باید بیشــترین خیر را برای خــودش ایجاد کند، امــا دیگرگرایان اخلاقی، این موضــع را اختیار می کنند که 
مقصود نهایی عبارت از بیشــترین خیر برای بیشــترین افراد است. ســپس آل بویه پس از بیان مقدماتی درباره نظریه 
اخلاق هنجاری اظهار داشــت: برخی از اندیشــمندان مسلمان در راستای اســتنباط نظریه اخلاق هنجاری از قرآن 
تلاش هایی را انجام داده اند، اما پرســش اصلی بحث امروز این اســت که چگونه می توان بک نظریه ی اخلاقی را از 
قرآن اســتنباط نمود و برای چنین کاری چه شرایط و لوازمی را باید درنظر گرفت. وی در ادامه بحث خود به 1۴ اصل 
جهت اســتنباط یک نظریه اخلاقی از قرآن اشــاره نمود و گفت: برخی از مهم ترین این اصول ســنجش عقلانی یک 
نظریه و اطمینان از درســتی آن؛ ســازگاری درونی یک نظریه؛ امکان یا عدم امــکان جمع میان نظریه های اخلاقی؛ 
به دســت دادن معیاری عینی و کاربردی به عنوان راهنمای عمل؛ سازگاری با شهودات انسانی؛ سادگی؛ فهم دست 

نظریه ها و خلط نکردن میان مباحث و…. است.
اســتادیار پژوهشــگاه علــوم و فرهنگ اســلامی افزود: تنهــا نظریه ای را می تــوان در وهله ی نخســت پذیرفت که 
استدلال های عقلی معتبر در اثبات آن وجود داشته باشد. استادیار پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی به دیدگاه دکتر 
علی شیروانی در ارائه نظریه اخلاق اسلامی پرداخته و اظهار کرد: خلاصه تقریر شیروانی از نظریه اخلاق اسلامی این 
اســت که »قاعده ای به لحاظ اخلاقی خوب است و باید براســاس آن لحاظ شود که فاعل را به قرب خداوند برساند« 
وی در نقد این دیدگاه گفت قواعد صرف نظر از قرب به خدا به لحاظ اخلاقی خنثی هستند و قرب به خداوند است 
که قاعده ای را خوب و قاعده ای را بد می ســازد. در این صورت اگر از کســی که به این قاعده معتقد اســت بپرســیم 
راستگویی خوب است یا دروغگویی؟ می گوید نمی دانم باید ببینم کدام یک مرا به قرب خداوند می رساند. اما پرسش 
این اســت که از کجا باید بفهمیم چه قاعده ای ما را به قرب خداوند رهمنون می شــود؟ و نکتۀ مهم تر اینکه آیا فهمی 
از اوصاف اخلاقی خدا داریم یا نه؟ درواقع این دیدگاه به نوعی انکار حســن و قبح ذاتی و عقلی اســت که مشــکلات 
عدیده ای در پی خواهد داشت. ضمن اینکه مشکل دیگر این است که براساس این قاعده و دیدگاه هنگام مواجهه با 

تعارضات اخلاقی چه باید بکنیم؟

نشست تخصصی بازخوانی انتقادی
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عکس نشست

نشست تخصصی نقش هنر در مدیریت تعارضات اجتماعی

نشســت تخصصی »نقش هنر در مدیریت تعارضات 
اجتماعــی« به همــت اداره امــور پژوهشــی اداره کل 
پژوهش دفتر تبلیغات اســلامی خراسان رضوی برگزار 

شد.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی پژوهشــکده اســلام 
تمدنــی، نشســت تخصصی »نقــش هنــر در مدیریت 
تعارضــات اجتماعــی« با ارائــه محمدجواد اســتادی 
پژوهشــگر مطالعات فرهنگی و دبیر علمی عباســعلی 

نصرآبادی برگزار گردید.
در ابتدای این جلســه نصرآبادی گفــت: آیا تحولات 
اجتماعی آسیب زاســت؟ آیا باید تعارض را به رسمیت 
بشناســیم؟ آیا تعارض جامعه را پویا مــی کند یا خیر؟ 

هنر چه نقشی در مدیریت تعارضات اجتماعی دارد؟ 
ســپس اســتادی به بیان برخی نکات کلی و ضروری 
در پرداختن به این گونه مباحث و ناظر به تحولات اخیر 
در کشور پرداخت و گفت: در ابتدا باید در عرصه کنش 
کارگزاران و حاکمیت بپذیریم که هر جامعه با دگرگونی 
و تحول روبرو اســت و تا زمانی که تحول را به رســمیت 
نشناســیم، در برنامه ریزی و سیاســت گذاری با مشکل 
مواجه می شویم. لذا نباید تحولات اجتماعی را ضرورتاً 

آسیب بدانیم.
وی در ادامه به بیان برداشــت های مختلف از مفهوم 
»تعــارض« پرداخت و خاطرنشــان کرد: تعــارض لزوماً 
امری منفی و ناپســند نیســت. اتفاقاً وجود تعارض در 
جامعه موجب رشــد و پیشرفت می شــود و جامعه پویا، 

جامعه ای است که در آن تعارض وجود دارد. 

پژوهشــگر مطالعــات فرهنگــی افــزود: تعــارض در 
فرآیندها، امری اســت کــه نتیجه ای مثبــت به دنبال 
دارد و در نهایت می تواند منجر به هم افزایی شود. آنچه 
که اهمیــت دارد، مدیریت تعارضات اجتماعی اســت. 
به دلیــل نیازهای متفاوت تعارض بوجــود می آید، اگر 
تعارض در دال مرکزی )ارزش های مشترک( باشد. این 
تعارض منفی اســت، اما این تعــارض در ایران در دال 
مرکزی نیســت، یعنی دچار تعارض در ارزش ها نشده 

ایم. با هنر می توانیم گفتمان مرکزی راتقویت کنیم.
استادی با اشاره به ضرورت قبول یک گفتمان مرکزی 
در جامعه خاطرنشــان کرد: هر حاکمیت باید گفتمانی 
مرکزی را شــکل دهد که غالب افراد جامعه به آن پایبند 
باشــد. هنرباید در ســطح کلان )ارزش های بنیادین( 
با زتاب داشــته باشــد .هنر گرچه اختلافات  رانشــان 
مــی دهد اما می تواند با تقویــت گفتگوایجاد وحدت و 

تعارضات را حل نماید.
وی در پایان گفت: باید تعارض را به رسمیت بشناسیم. 
چرا که تعارض جامعه را پویا می کند. البته در این میان 
نیازمند مدیریت تعارض هســتیم و نیز نیازمند گفتمان 
مرکزی در جامعه هســتیم که مــورد اجماع جامعه قرار 
بگیرد و اتفاقاً بر اساس مطالعات موجود، دین می تواند 
نقش مهمی در شکل گیری این گفتمان مرکزی داشته 
باشــد، حتی در میان افرادی که شــاید در ظاهر به این 

گفتمان پایبند نباشند.



نشست تخصصی بررسی نرم افزارهای
 پژوهشی علوم اسلامی ) ضرورت ها، آسیب ها )

به گزارش پایگاه اطلاع رســانی پژوهشــکده اسلام تمدنی، وحید شــریفی مدیر اداره کتابخانه و اطلاع رسانی دفتر 
تبلیغات اســلامی خراسان رضوی به بررســی ضرورت ها و آســیب های تولید کنندگان مختلف نرم افزارهای اسلامی 
پرداخت و گفت: نرم افزار »مکتبه اهل البیت)ع(« محصول مرکز المصطفی للداراســات الاســلامیه در قم تحت اشراف 
اســتاد کورانی عاملی و با حمایت مالی آیت  الله سیســتانی تولید شده است که نسخه دوم آن، در سال 1391 شمسی 
روانه بازار شده است. این نرم افزار، از بهترین های موجود است که متن کامل بیش از 70۵0 جلد کتاب از تمام مذاهب 
اســلامی در موضوعات مختلف فقه، مصطلحات، حدیث، تفسیر، اصول فقه، رجال، انساب، تاریخ، زندگی نامه پیامبر 
و ائمه معصومین)علیهم الســلام(، ادبیات عرب، کلام، اخلاق، شــعر، طبّ، فلســفه، منطق، عرفان و... را داراســت و 
سرعت جست وجوی آن نیز بسیار عالی و شگفت انگیز است. وی افزود: نرم افزار »الجامع الکبیر« محصول مرکز التراث 
للبرمجیات در کشور اردن است و نسخه ۴ آن در سال 1۴29 قمری تولید و از سال 1۴36 قمری، نسخه ۵ آن در حال 

عرضه است. این محصول رومیزی، در نسخه موبایل با سیستم عامل IOS نیز قابل  دسترسی است.
مدیر اداره کتابخانه و اطلاع رســانی دفتر تبلیغات اســلامی خراســان رضوی گفت: »الجامع الکبیر« حاوی 2600 
عنوان کتاب در 30،000 جلد در دامنه های مختلف موضوعی با امکان جست وجوی بسیار سریع است. این نرم افزار، 
دارای لغت نامه با امکان جســت وجو از طریق ریشه و مشــتق، کارپوشه تراجم روات و اعلام، و کارپوشه تفسیر با اتصال 
آیات به تفاسیر است. همچنین، کارپوشه اطراف الحدیث آن همراه با بهره گیری از اعتبارسنجی های انجام شده نسبت 
به روایات از محدّثین و عالمان رجالی متأخّر، از مزایای این نرم افزار می باشــد. شــریفی خاطرنشان کرد: مخاطبان نرم 
افزارهای اســلامی، دانشــمندان، اساتید و طلّاب شــیعه و اهل سنّت و پژوهشــگران حوزه های مختلف علوم اسلامی 
هستند. این تولید کنندگان باید بکوشند، تا با فراهم کردن فضای علمی بدون سانسور و دور از تعصّب، زمینه مطالعات 
حقیقت  جویانه را برای پژوهشگران، دانشجویان و سایر افراد برقرار سازند. لازم به ذکر است مرکز تحقیقات کامپیوتری 
علوم اسلامی )نور( با عنایت رهبر فرزانه انقلاب اسلامی آیت الله خامنه ای در سال 1368 تأسیس شده است. اشاعه 
فرهنگ غنی اســلام، تسهیل دســتیابی به منابع و متون اصیل دینی و نیز سرعت بخشیدن به امر کاوش و پژوهش در 
حوزه علوم اســلامی با بهره گیری از فناوری اطلاعات و به کارگیری امکانات رایانه ای برای ارائه معارف حقّه اهل بیت 
علیهم الســلام به جهانیان در شــکل و قالب جدید، از اهداف مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اســلامی شــمرده شده 

است.
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به گــزارش پایگاه اطلاع رســانی پژوهشــکده اســلام 
تمدنی، نشســت تخصصی خدمات شخصی سازی شده 
فناورانه در کتابخانه های هیبرید و مراکز اطلاعاتی، با ارائه 
ســمانه غفاریان، دکترای علم اطلاعات و دانش شناسی 
و دبیر علمــی مریم اصغرزاده، به همــت اداره کتابخانه و 
مرکز اطلاع رسانی دفتر تبلیغات اسلامی خراسان رضوی 

برگزار گردید.
در ابتدای نشســت، غفاریان گفت:مهم ترین رســالت 
کتابخانــه هــا و مراکز اطلاع رســانی در ســال های اخیر 
ارائه خدمات نوین به کاربران و گسترش خدمات مشتری 
محوری اســت که منجر به خشــنودی و رضایتمندی و در 
نهایت افزایش ارزش افزوده برای کتابخانه ها خواهد بود. 
وی افــزود: چنان کــه با کمک تکنولــوژی، اطلاعات و 

فنــاوری هــای روز و  تنوع در  منابــع اطلاعاتی با کیفیت 
به منظور روزآمد نگاه داشتن دانش تخصصی پژوهشگران  
مــورد توجــه  کتابخانــه مــی باشــد. در این میــان نقش 
کتابداران و کارشناســان علم اطلاعات  به عنوان واســطه 
های اطلاعاتی  همگام با ظهور پدیده وب جهانگســتر در 
مواجهه بــا افزایش حجم اطلاعات تولیدی پژوهشــگران 
در ســال های  اخیر ســبب  شده تا نخســتین بارقه های 
تحــول در شــیوه ارائه  خدمــات  انواع  منابــع اطلاعاتی 
بــه  مراجعانی کــه تبدیل  به کاربران بالقوه شــده اند، در 
قالب خدمات شخصی سازی شده دربستر کتابخانه های 

دیجیتال آشکار شود.
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خدمات شخصی سازی شده فناورانه 

در کتابخانه های هیبرید و مراکز اطلاعاتی

نشست تخصصی
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نشست تخصصی پایگاه های پژوهشی برخط 
پایگاه اطلاع رســانی  به گــزارش 
نشست  تمدنی،  اســلام  پژوهشکده 
تخصصــی پایــگاه هــای پژوهشــی 
دسترســی،  هــای  برخط)شــیوه 
کاربری( با ارائه وحید شــریفی مدیر 
اداره کتابخانه و اطلاع رســانی دفتر 
تبلیغات اســلامی خراســان رضوی 
و دبیر علمــی فاطمه معین به همت 
اداره کتابخانه و اطلاع رســانی دفتر 
تبلیغات اســلامی خراســان رضوی 

برگزار گردید.
در ابتــدای این نشســت شــریفی 
گفت: امــروزه تولیــدات وبی، یکی 
از زیربنایی تریــن قالب هــای عرضه 
محتواهــای دیجیتالــی اســت؛ زیرا 
کاربــران در هر زمــان و مکانی که به 
باشند،  داشــته  دسترســی  اینترنت 
به آسانی می توانند از امکانات علمی 
و پژوهشی این گونه پایگاه ها بهره مند 
اســلامی  علــوم  حــوزه  در  شــوند. 
وبگاه هــای متعــددی در موضوعات 
مختلف راه اندازی شــده است که از 
جملــه آنها می توان بــه پایگاه جامع 
قرآنی، جامــع الأحادیث، حوزه نت، 
نورلایــب، نورمگز، قامــوس و جامع 

تاریخ اشاره کرد.
وی افــزود: در نورمگز، بخشــی به 

ارائــه مقالات کنگره هــا و همایش ها 
اختصاص یافته که کار بسیار خوب و 
ارزنده ای است. پیش از این، معمولًا 
در ایــن پایگاه، مقــالات مجلاتی که 
رسماً چاپ شده  بودند، نمایش داده 
می شد؛ اما از آنجا که یکی از اهداف 
نورمگــز، عرضــه همــه محتواهــای 
علوم اســلامی و انســانی است، این 
بخش نیز در نورمگز فعال شــد؛ زیرا 
حجــم قابــل توجهی از مقــالات در 
یادنامه ها،  یادواره هــا،  همایش هــا، 
یــا  و  جشــنواره ها  بزرگداشــت ها، 
ارائه می شــود و  کنگره هــای علمی 
هیچ کــدام از اینها روی پایــگاه ارائه 

نمی شد.
اطــلاع  و  کتابخانــه  اداره  مدیــر 
اســلامی  تبلیغــات  دفتــر  رســانی 
خراســان رضوی بــه معرفــی پایگاه 
نورلایــب پرداخــت و گفت: نســخه 
فنــی،  لحــاظ  از  نورلایــب،  جدیــد 
رشد مناسبی داشــته است. یکی از 
قابلیت های پایگاه، وجود موتور آیات 
اســت؛ یعنی به کمک ایــن امکان، 
کاربر می توانــد تمام آیاتِ موجود در 
کتاب ها را شناسایی کند. در ضمن، 
آیــه مربوطــه، به پایــگاه جامع قرآن 
پیوند داده شــده اســت و بــا کلیک 

روی هر آیه، می توانید به راحتی تمام 
ترجمه ها، تفاســیر، شروح، تجزیه و 
ترکیب، اَعلام و اطلاعات مرتبطِ دیگر 
را ملاحظــه کنید. بــر مبنای همین 
موتور، فهرســت آیاتِ مورد استفاده 
در هــر کتاب ســاخته شــده اســت 
یعنی وقتی شما به هر کتابی منتقل 
شــوید، می بینید در این کتاب از چه 
آیاتی اســتفاده شده است. علاوه بر 
آن، وقتی به وبگاه جامع قرآن بروید، 
ذیل هر آیه ملاحظه می کنید که این 
آیه، در چه کتاب هایی آمده اســت. 
وی در پایان بــه معرفی پایگاه جامع 
تاریخ پرداخت و گفت: پایگاه جامع 
تاریخ، بــه عنوان بزرگ تریــن پایگاه 
گاه  شــمار مبتنی بر متــون تاریخی 
اســت که تلاش دارد تمامــی وقایع 
زمان دار تاریخ اســلام را در محدوده 
جغرافیایــی جهــان اســلام و اندکی 
پیش از تولد رسول خدا)ص( تا نیمه 
اوّل قــرن چهاردهــم هجــری تحت 

پوشش خود درآورد.
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به گــزارش پایگاه اطلاع رســانی پژوهشــکده اســلام 
تمدنــی، نشســت تخصصــی روش پژوهــش فناورانــه از 
انتخاب موضوع تا انتشار به شیوه های نوین با ارائه وحید 
شریفی مدیر اداره کتابخانه و اطلاع رسانی دفتر تبلیغات 
اســلامی خراســان رضوی و دبیــر علمی فاطمــه معین 
به همــت اداره کتابخانه و اطلاع رســانی دفتــر تبلیغات 
اســلامی خراســان رضوی برگزار گردیــد. در ابتدای این 
نشست شریفی گفت: هدف از برگزاری این گونه نشست 
هــا آگاهی از روند تحولات فنّاوری اطلاعات و ارتباطات و 
آشنایی مدیران، مسئولان و کارشناسان امر با کاربردهای 

آن در حوزه علمیه و نهادهای حوزوی است.
وی افــزود: حــوزه های علمیــه و نهادهای حــوزوی از 
زمانی که فنّاوری جدید رایانه ای در کشور مطرح گردید، 
در اســتفاده از آن پیش تاز بوده اند. استفاده گسترده از 
رایانــه در فعالیت های ســازمانی، تولید و ارائه محصولات 
مختلف نرم افزاری علوم اســلامی، تأسیس مراکز مختلف 
پژوهشی و رایانه ای در حوزه علوم و معارف اسلامی مانند 
مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی، همگی گواه این 
امر است. اما مشکلات توسعه و استفاده بهینه از فنّاوری 

اطلاعات و ارتباطات مانند کمبود نیروهای متخصص که 
در سطح کشــور وجود دارد، کم و بیش گریبانگیر حوزه و 

نهادهای حوزوی نیز بوده است.
مدیــر اداره کتابخانــه و اطلاع رســانی دفتــر تبلیغات 
اســلامی خراسان رضوی، دانش را اجتماعی از اطلاعات 
و اطلاعــات را اجتماعــی از داده هــا خوانــد و گفت: در 
گذشــته، سیســتم های اطلاعاتــی به عنــوان دیتابیس 
مطرح شــدند و بعد از مدتی که معضلات داده حل شــد 
و متخصصان با مســائل پیچیده تری مواجه شــدند، نیاز 
به جمع بندی داده ها را احســاس کردند و به ســوی ارائه 
سیســتم های اطلاعاتــی روی آوردند. در حــال حاضر، 
سعی بر آن است که اطلاعات به صورت پردازش شده در 
اختیار کاربران قرار گیرد تا آنان دانش سازماندهی شده را 
آسان تر دریافت کنند و از جمع بندی دانش ها به دیدگاه 

مورد نظر خود دست پیدا نمایند.

عکس نشست

نشست تخصصی روش پژوهش فناورانه
 از انتخاب موضوع تا انتشار به شیوه های نوین 



سلسله نشست هاى
 علمى، تخصصى و كاربردى 

اداره كتابخانه و اطلاع رسانى
دفتر تبليغات اسلامى خراسان رضوى

نشست پنجم

روش هاى نوين تحقيقات كيفى 
در حوزه علوم اسلامى

(جلسه اول)

يكشنبه 20 آذرماه 1401ساعت 15 تا 16:30

ارائه دهنده: دكتر وحيد شريفى
مدير اداره كتابخانه و اطلاع رسانى دفتر تبليغات اسلامى خراسان رضوى

دبير علمى: فاطمه معين
كارشناس ارشد فناورى اطلاعات

 ويژه  هفته  پژوهش سال 1401
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بــه همــت اداره کتابخانه و اطلاع رســانی دفتر تبلیغات 
اسلامی خراسان رضوی؛

نشســت تخصصی روش های نویــن تحقیقات کیفی در 
حوزه علوم اسلامی برگزار گردید.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی پژوهشکده اسلام تمدنی، 
نشست تخصصی روش های نوین تحقیقات کیفی در حوزه 
علوم اســلامی با ارائه وحید شریفی، مدیر اداره کتابخانه و 
اطلاع رسانی دفتر تبلیغات اسلامی خراسان رضوی و دبیر 

علمی فاطمه معین برگزار گردید.
نشســت  ایــن  ابتــدای  در 
،شریفی به معرفی روش تحقیق 
کیفــی پرداخــت و گفت: روش 
تحقیق کیفی شــامل گردآوری 
غیرعددی  داده هــای  تحلیل  و 
مفاهیــم،  شــناخت  بــرای 
دیدگاه هــا و تجــارب مختلــف 
داده هــای  از  منظــور  اســت. 
غیرعددی، مواردی مانند متن، 
صــوت، تصویر یا ویدیو اســت. 
تحقیقات کیفی بر منابع دسته 
اول برای گــردآوری اطلاعات و 

داده ها، اتکا دارند.
وی افــزود: تحقیــق کیفــی، 
حوزه ای از روش پژوهش اســت 
که ویژگی مشترک انواع مختلف 
بــدون  داده هــای  تحلیــل  آن 
روش های  می باشــد.  ســاختار 
تحقیق را از منظر نوع داده های 

تحقیق می تــوان بــه روش تحقیق کیفــی و روش تحقیق 
کمــی تقســیم بندی کــرد. در روش تحقیــق کیفی هدف 
شناسایی، طبقه بندی و استخراج مفاهیم براساس مطالعه 
متون یا مبتنی بر دیدگاه خبرگان اســت. بنابراین ابزارهای 
اصلــی گردآوری داده ها در روش تحقیق کیفی مصاحبه یا 
مطالعات کتابخانه ای اســت. بســته به نوع تحقیق باید از 

ابزارهای مناسب استفاده کرد.
مدیــر اداره کتابخانــه و اطــلاع رســانی دفتــر تبلیغات 
اســلامی خراســان رضوی گفت:  تحلیل کیفی، مجموعه 
فعالیت هایی چون مشاهده، مصاحبه و شرکت گسترده در 
فعالیت های پژوهشی است، که هرکدام به  نحوی محقّق را 
در کسب اطلاعات دست اول، دربارهٔ موضوع مورد تحقیق 

یاری می دهند. بدین ترتیب، از اطلاعات جمع آوری شده، 
توصیف هــای تحلیلی، ادراکی و طبقه بندی شــده حاصل 
می شود. در روش مورد بحث دسترسی به اطلاعات؛ یعنی 
زندگــی کردن با مــردم مــورد پژوهش، یادگیــری فرهنگ 
آن ها، از جمله مبانی ارزشــی، عقیدتــی و رفتاری، زبان و 
تلاش برای درک احســاس، انگیــزش و هیجان های آن ها 
است. پژوهشگر کیفی، رفتار اجتماعی را به این دلیل درک 

می کند که خود را به جای دیگران قرار می دهد.
در ادامه شــریفی به معرفــی انــواع روش تحقیق کیفی 
گفــت:  و  پرداخــت 
مبتنی  کیفــی  روش های 
بر مصاحبــه مانند تحلیل 
محتــوا، تحلیــل مضمون 
داده بنیــاد  روش  )تــم(، 
و  تئــوری(  )گرانــدد 
روش های  پدیدارشناسی، 
کیفــی مبتنی بــر تحقیق 
ماننــد مرور  کتابخانــه ای 
فرامطالعه،  سیستماتیک، 
و  فراتحلیــل  و  فراترکیــب 
روش کیفــی مبتنــی بــر 
آینــده یــا آینده پژوهی از 
انــواع روش تحقیق کیفی 

هستند.
گفــت:  پایــان  در  وی 
کیفــی  تحقیــق  مراحــل 
مصاحبــه  بــر  مبتنــی 
نــوع  تعییــن  شــامل 
مصاحبه،طراحی پروتکل مصاحبه،ثبت مصاحبه،کدگذاری 
مصاحبه، شناسایی، غربالگری و پالایش شاخص ها و تهیه 

فهرست نهایی شاخص ها است.
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به همت اداره کتابخانه و اطلاع رســانی دفتر تبلیغات 
اسلامی خراسان رضوی؛

نشست تخصصی  ابزارهای پژوهشی دیجیتال و تحول 
در روش تحقیق روز برگزار گردید

بــه گزارش پایگاه اطلاع رســانی پژوهشــکده اســلام 
تمدنی، نشســت تخصصی ابزارهای پژوهشی دیجیتال 
و تحــول در روش تحقیق روز با ارائه وحید شــریفی مدیر 
اداره کتابخانه و اطلاع رســانی دفتر تبلیغات اســلامی 
خراسان رضوی و دبیر علمی فاطمه معین برگزار گردید.
شریفی گفت: ابزارهای پژوهشی دیجیتال با دو هدف 
ساده سازی فرآیندهای پژوهشی و تسهیل ارتباطات بین 
پژوهشگران طراحی شده اند. این ویژگی هابه ده بخش 
تقســیم می شــود. اولین ویژگی ابزارهایی برای موضوع 
یابی است. یافتن یک ایده خوب پژوهشی برای بسیاری 
از افراد نیاز محسوب می شود. راه حل هایی برای یافتن 
ایده ها و مســایل پژوهشــی که توانایی حل یک مشکل 
جامعه و یا صنعت را داشته باشد می تواند مورد استفاده 

قرار بگیرد.
وی افزود : ویژگی دوم ابزارهای پیشــینه یابی اســت. 
اینکه موضوع انتخابی شــما حل شــده یــا خیر؟ تا چه 
مرحله ای مورد توجه دیگر پژوهشگران قرار گرفته است؟ 
نظریات مختلف درباره ی ایده ی شما چیست؟ همه این 
ها در ابزارهای پیشــینه یابی باید مورد توجه قرار بگیرد. 
ویژگی سوم ابزارهای داده ها و کدها است. ممکن است 
در حین کار پژوهشــی، ما نیازمند استفاده از داده های 
خام دیگر پژوهشــگران باشــیم. این ابزارها در دسترس 
هســتند هم برای یافتن دیتاهای خــام و هم برای اینکه 
ما ممکن اســت کدهای نرم افزاری لازم داشته باشیم که 
دیگران نوشته اند و در بسترهای مربوطه بارگزاری کرده 

اند.
مدیــر اداره کتابخانه و اطلاع رســانی دفتــر تبلیغات 

اسلامی خراسان رضوی ویژگی چهارم را ابزارهای شبکه 
پژوهشــی دانســت و گفت: ما برای حل یک مســئله در 
همــه ی ابعــاد آن نیازمند ارتباط با دیگــر متخصصان و 
پژوهشگران هستیم. شبکه های اجتماعی پژوهشی می 

تواند ما را در این زمینه یاری کند.
شــریفی ادامــه داد: ویژگــی بعــدی کار در محیــط 
آزمایشــگاهی اســت. در کار آزمایشــگاهی و عملــی بر 
روی حــل مســئله، مــا نیازمند برخــی متــون راهنما، 
اســتانداردها، برگه های مشــخصات ابزارها، محصولات 
و مواد )دیتا شیت( ، … هســتیم. اینها بخشی از فرآیند 
پژوهش هستند، که به عنوان ابزارهای کار در آزمایشگاه 
در نظر گرفته ایم. ویژگی ششم ابزارهای آموختن است. 
فرض کنیــم در هنگام کار بر روی پژوهــش تان نیازمند 
یادگیری برنامه نویسی پایتون شده اید تا بتوانید بخشی 
از کار نــرم افزاریتان را به راحتی به ســرانجام برســانید. 
ابزارهای آموختن، موک ها یک راه حل خوب هســتند. 
این ابزارهای آنلاین آموزش که تعدادشــان در جهان به 
زبان فارســی و لاتین هم کم نیست می تواند یاریگر شما 

باشد.
وی در پایــان افــزود: ویژگی هــای بعدی ابــزار های 
نوشــتن، ابزارهای قبل از انتشار، انتشار و پس از انتشار 

است. 
 

پژوهشی ابزارهای  تخصصی  نشست 



اداره کل پژوهش و پژوهشکده اسلام تمدنیمثبت پژوهش

28

عکس نشست تخصصی



نشســت تخصصی کاربــرد های هوش مصنوعــی در پژوهش 
های علوم اسلامی به همت اداره کتابخانه و اطلاع رسانی دفتر 
تبلیغات اسلامی خراســان رضوی برگزار شد. به گزارش پایگاه 
اطلاع رســانی پژوهشــکده اســلام تمدنی، وحید شریفی مدیر 
اداره کتابخانه و اطلاع رســانی دفتر تبلیغات اسلامی خراسان 
رضوی، بــه تعریف پژوهش دیجیتال پرداخت و گفت: امروزه در 
حوزه تحقیقات و پژوهش نیز تحول دیجتال نقش اساسی دارد. 
مطالعات کتابخانه ای دیگر محصور در کتاب ها و مقالات چاپی 

نیست. 
وی افزود: بســیاری از وب  ســایت ها و پایگاه  های اطلاعاتی 
بــرای انــواع موضوعات محتــوای اطلاعات آنلاین و بــه روز در 
اختیار پژوهشــگران قرار می دهند. همچنین ابزارهای پژوهشی 
برای نگارش، پژوهش، آمار، استناددهی و سایر فرآیند پژوهش 
در قالب نرم افزارهای الکترونیکی در دسترس هستند. از این رو 
برای استفاده از ابزار دیجتال به پرسشی از این دست که “چگونه 
می توان با بهره گیری از ابزار دیجیتال در پژوهش ســرعت عمل 
بیشــتری داســت؟”باید پاســخ دهیم. قطعا با بررسی امکانات 
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کاربرد های هوش مصنوعی
 در پژوهش های علوم اسلامی

نشست تخصصی
موجــود و شناســایی ابزارهای مناســب می توانیم در 

تحول دیجیتال پژوهش عقب نمانیم.
مدیــر اداره کتابخانــه و مرکــز اطلاع رســانی دفتر 
تبلیغات اســلامی خراســان رضوی، پس از بررســی 
پیرامون ابعاد پژوهش دیجیتــال با معرفی جعبه ابزار 
دیجیتــال پژوهشــگران، به دســته بنــدی ابزارهای 
دیجیتال پژوهشی مورد نیاز محققان، اعضای هیئت 
علمی و دانشجویان پرداخت و گفت: با توجه به روند 
جهانــی” تحول دیجیتال”، اکو سیســتم پژوهشــی، 
همــگام با ایــن روند، ابزارها و ســکو هــای دیجیتال 
متنوعی را فراهم کرده اســت. این ابزارها با دو هدف 
ساده سازی فرآیندهای پژوهشی و تسهیل ارتباطات 

بین پژوهشگران طراحی شده اند.



اداره کل پژوهش و پژوهشکده اسلام تمدنیمثبت پژوهش

30

بازدید پژوهشگران دفتر تبلیغات اسلامی خراسان رضوی از مؤسسه پژوهشی دانشوران 

با توجه به برگزاری سومین نمایشگاه دستاوردهای 
پژوهشــی و فناوری دفترتبلیغات اســلامی خراسان 
رضوی، جمعی از اعضای هیئت علمی و پژوهشگران 
ضمن بازدید از مؤسسه پژوهشی دانشوران با حجت 

الاسلام و المسلمین درایتی دیدار داشتند.
بــه گــزارش پایــگاه اطــلاع رســانی پژوهشــکده 
اســلام تمدنی، جمعی از اعضــای هیئت علمی و 
پژوهشگران دفتر تبلیغات اسلامی خراسان رضوی، 
با حجت الاســلام و المســلمین درایتی دیــدار و از 

مؤسسه پژوهشی دانشوران بازدید نمودند.
تعریــف پروژه هایــی با موضــوع الگوریتم اجتهاد 
یکی از برنامه های مهم موسســه دانشوران در حوزه 

روش شناسی
در ابتدای جلســه حجت الاســلام حمید درایتی 
رئیس مؤسســه پژوهشــی دانشــوران در گزارشی از 
فعالیت های مؤسسه برخی از فعالیت های مؤسسه 
را بدین شرح برشــمرد: اولین عرصه ای که موسسه 
در آن ورود کــرده اســت، پروژه هــای مربوط به حوزه 
روش شناســی مانند کتاب الگوریتم اجتهاد است. 
اولیــن پژوهش بر اســاس کتاب اصــول فقه مرحوم 
علامه مظفر تدوین و منتشــر شده است. همچنین 
کتاب الگوریتم اجتهاد شهید صدر بر اساس حلقه 
دو و ســه نیز نهایی گردید و مراحل انتشار را سپری 
می کند. در آینده استخراج الگوریتم اجتهاد مرحوم 

آیت الله خویــی)ره( و مرحوم محقق خراســانی)ره( 
در دســتور کار قرار خواهد گرفت. دیگر محوری که 
در آن ورود کردیــم، پروژه اصول فقه کاربردی اســت 
که دو جلد آن تدوین و آماده انتشــار اســت. در این 
پروژه به چگونگی جریان قواعد اصولی پرداخته می 
شــود؛ بر خلاف اصول فقه نظری که به چیســتی و 
چرایی قواعد نظر دارد. از دیگر دغدغه ها و فعالیت 
های در دســت انجام، تدوین درســنامه فقه و اصول 
برای درس خارج و ســطح چهار موسســه است. وی 
اظهار داشــت: با توجه به پیگیری راه اندازی سطح 
چهار در مؤسســه، نظر بر این اســت کــه مدل تازه 
ای از درس خارج ارائه شــود که برای اجرایی ســازی 
آن حدود یک ســال و نیم اســت روی درسنامه ویژه 
ای کار می شــود. در این درسنامه به مبانی و پیش 
فرض های مباحث اصولی و فقهی توجه می شــود. 
در حال حاضر دو جلد از این درســنامه آماده انتشار 
اســت. دیگر محوری که موسسه به آن پرداخته و در 
حال حاضر در سطح برگزاری نشستهای تخصصی 
و ایجــاد گفتمان پیگیری می شــود، پــروژه مبانی 
کلامی اجتهاد اســت که بخشــی از آن با مشارکت 
پژوهشکده اســلام تمدنی و مرکز تخصصی آخوند 
خرســانی )ره( در قالب نشستهای تخصصی برگزار 
شــده اســت و موسســه در حال برنامه ریزی جهت 

ادامه این نشست ها است.
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جوایز و افتخارات

 گــروه هنــر و تمدن اســلامی پژوهشــکده اســلام 
تمدنــی بامدیریت آقای دکتر محمد باغســتانی موفق 
به کســب عنوان ســوم گروه برتر پژوهشــی پژوهشگاه 
علوم و فرهنگ اسلامی شــد و درمراسم هفته پژوهش 
و هشتمین نمایشگاه دستاوردهای پژوهشی و فناوری 
دفتر تبلیغات اســلامی سال 1۴01 مورد قدردانی قرار 

گرفت.

به گزارش پایگاه اطلاع رســانی پژوهشــکده اسلام تمدنی، 
ســیدعلی نقی ایازی عضو هیأت علمی گروه قرآن و مطالعات 
اجتماعی پژوهشــکده اســلام تمدنی در هفته پژوهش 1۴01 
به عنــوان عضو هیأت علمی برتر پژوهشــکده اســلام تمدنی 

شناخته شد.

1-کســب عنوان گروه برتر پژوهشــی با رتبه ســوم 
پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی

2-برگزیده شــدن ســید علی نقی ایازی به عنوان عضو 
هیات علمی برتر در پژوهشکده اسلام تمدنی
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افتخارات و  جوایز 

3-لوح ســپاس برگزاری برنامه های هفته 
پژوهش و هشتمین نمایشگاه دستاوردهای 

پژوهشی و فناوری دفتر تبلیغات اسلامی

قرآنــی«  «پژوهش هــای  نشــریه  4-انتخــاب 

به عنوان نشریه شایسته تقدیر هفته پژوهش 1401

در پنجمیــن روز از هشــتمین نمایشــگاه دســتاوردهای 
پژوهشی و فناوری دفتر تبلیغات اسلامی با نام »روز پژوهش 
و نشــریات« و در مراســم تجلیل از عوامل اجرایی نشــریات 
برتــر، فصلنامه علمی ـ پژوهشــی »پژوهش هــای قرآنی« به 
عنوان نشــریه شایسته تقدیر شناخته شــد و لوح تقدیری از 
طرف حجت الاســلام والمســلمین لک زایی معاون پژوهش 
دفتر تبلیغات اســلامی و ریاست پژوهشــگاه علوم و فرهنگ 
اسلامی به سردبیر نشــریه جناب حجت الاسلام آقایی زاده 

ترابی اهدا شد.
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مســابقه بزرگ کتابخوانی ویژه هفته پژوهش 
1۴01

ســیره نگاری اهل بیت علیهم الســلام سابقه 
دیرپــا در میــان اندیشــمندان جامعه شــیعی 
دارد.در ســیره نگاری امام حسن و امام حسین 
علیهما السلام که با رویکردهای گوناگون توجه 
نویســندگان را برانگیخته، دوموضوع صلح امام 
حســن علیه الســلام و قیام امام حســین علیه 
الســلام حجم پرشــماری از این نگاشته ها را به 

خود اختصاص داده است.
ســه ویژگــی، موضوع ایــن کتــاب را از دیگر 
نگاشته ها ممتاز می کند: نخست تبیین شرایط 

شکل گیری سیره تاریخی دو امام.
دوم مقایســه میراث علمی دو امــام در قالب 
جدول های آمــاری و فراهم آمــدن زمینه های 

تحلیلی بسیار از آنها.
سوم گشــودن دریچه ای نو بر فضای فکری – 
فرهنگی و اجتماعــی دهه های 60-۴0 قمری 
از طریــق روایت هــای منقــول از دو امام که راه 
بررسی های محققانه تری را هموار کرده است.

مسابقه کتابخوانی
 مسابقه علمی همزمان با آغاز نمایشگاه

هفته پژوهش دفتر تبلیغات اسلامی خراسان رضوی

جوایز مسابقه
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به گزارش پایگاه اطلاع رســانی پژوهشــکده اســلام تمدنی، کتاب )) بافتار کوشش 
های شیعی در استمرار تمدن اسلامی (( در دوره مغول، نمونه پژوهی تاریخی: اندیشه 
ها و کنشگری های خواجه نصیرالدین طوسی نوشته محمد باغستانی کوزه گر، مدیر و 
عضو هیأت علمی گروه هنر و تمدن اسلامی پژوهشکده اسلام تمدنی توسط انتشارات 

پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی منتشر گردید.
در باره شخصیت خواجه نصیر الدین طوسی) د.672ق( که دارای شخصیتی علمی، 
سیاسی و فرهنگی ست تا کنون چند هزار  کتاب  و مقاله به زبان های  گوناگون نگاشته 
شــده اســت .عمده این آثار بــه جایگاه متنوع علمــی  او اختصاص یافتــه و گاه نقش 
مدیریتــی او در رصدخانــه معروف مراغه را در ابعاد گوناگون کاویده اند. نویســنده این 
کتاب اما کوشــیده شــخصیت خواجه را از  منظر بینش و کنش های تمدنی او موضوع 
پژوهش قراردهد و تصویری کمتر کاویده شــده از خواجه را نمایان ســازد. خواننده در 
این کتاب می تواند با شــرایط تاریخی ظهور  خواجه به عنوان یک قهرمان اندیشه آشنا 
گردد و  بینش تمدنی او و چگونگی اجرایی ســاختن آن رادر ساخت رصدخانه مراغه به 
عنــوان یک کنش  تمدنی بخواند و از نقــش او در ایجاد تحول در جریان کلان مدیریت 

علم در تمدن اسلامی آگاه گردد.

رونمایی از آثار

کتاب کیفیت نزول آیات ســوره های قرآن کریم نوشــته محمد خامه گر عضو 
هیأت علمی بازنشســته گــروه قرآن و مطالعات اجتماعی پژوهشــکده اســلام 
تمدنی توســط انتشارات پژوهشگاه علوم و فرهنگ اســلامی منتشر گردید. در 
این پژوهش برای آنکه نگرش صحیح به کیفیت نزول آیات قرآن کریم ارائه گردد، 
ابتدا همه نظریات موجود در این زمینه شناســایی شده و سپس با نقد و بررسی 
دلایــل آنها، دیدگاهی که از اعتبار و ارزش علمی بیشــتری برخوردار اســت. به 
عنوان دیدگاه معتبر و صحیح انتخاب و ثابت شــده است که اکثر قریب به اتفاق 
سوره های قرآن به طور دفعی و یکباره نازل شده اند و آیات برخی از سوره ها نیز 
به تدریج و پشت سر هم نازل شده اند و آیات هیچ سوره ای به صورت پراکنده  و 

در لابلای نزول آیات سوره های دیگر نازل نشده است.

بررســی منطق حکمــت متعالیه با بررســی منطقی حکمت متعالیــه دو موضوع 
متفاوت  هســتند، اگرچه این دو موضوع متفاوت با هم مرتبط اند. هدف و غایت در 
بررســی منطق حکمت متعالیه شــناخت دستگاه منطق پشــتیبان و تبیین کننده 
یافته ها و نوآوری های حکمت متعالیه اســت و البته روشــن اســت کشف و شناخت 
چنین دســتگاهی بدون بررســی و عرضه یافته ها و نوآوری هــای حکمت متعالیه به 
نظام های متنوع منطق میســر و امکان پذیر نیســت. ما در این تحقیق کاری از نوع 
موضــوع دوم یعنی بررســی منطقی حکمت متعالیه انجــام داده ایم؛ لکن هدفمان 
قدم گذاشتن در مسیر کشف یا ساخت دستگاهی از منطق است که قدرت پشتیبانی 

و تبیین گری عقلانی کاملی در حکمت متعالیه داشته باشد. 
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ســیدعلی نقی ایازی در مصاحبه ای به مناســبت هفتــه پژوهش، به بیان 
تجربیات و مسائل مورد نیاز پژوهش های امروزی پرداخت.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی پژوهشــکده اسلام تمدنی، سیدعلی نقی 
ایازی عضو هیأت علمی گروه پژوهشــی قرآن و مطالعات اجتماعی، با بیان 
شاخص های یک پژوهشگر موفق در عرصه علوم اجتماعی گفت: آنچه برای 
جامعه امروز ما ضروری اســت و باید به آن توجه داشته باشیم، فاکتور روزآمد 
بــودن مباحث پژوهش اســت، هم در محتوا و هــم در روش و هم در تکنیک 
هایی که به کار می گیریم و با توجه به اتفاقاتی که امروز در جامعه ما رخ می 
دهد و  در عرصه بین الملل با آن مواجه هســتیم کاملًا باید روزآمد باشــیم تا 
از جامعه فاصله نگیریم. ما در روش های تحقیق باید لحظه ای عمل کنیم.

مصاحبه با نخبگان

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی پژوهشکده اسلام تمدنی، ))محمد باغستانی 
در ارتباط با کتاب تازه به چاپ رسیده خود ابراز داشت: در کتاب بافتار کوشش 
های شــیعی در اســتمرار تمدن اســلامی در دوره مغول(( بیان شــده است که 
خواجــه نصیــر چگونه بــه کمک فلســفه، درخت دانــش را در بخــش هایی از 
سرزمینهای اسلامی بارور نمود و این کلیدی ترین نکته ای است که در کل این 
کتاب بیان شده است. باید گفت هر کسی برای انجام یک کار از ابزاری استفاده 
می کند و خواجه نصیر توانســت به کمک فلسفه درخت روبه خشک شدن علم 
و دانــش در آن زمــان را که به دلیل حمله مغول دچار شــدیدترین آســیب ها و 
انحطاط شــده بود در یک بازه زمانی 1۵ ساله، در قالب بنیادهای دانش تمدن 

اسلامی  بارور نماید.
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29 آذر الى 5 دى 1401

نمايشگاه پژوهش و فناورى 
1401 

:���ه �و�ش و �ناوری  ��ا�ی باد. بازدید ��وری
 ��ھد- �ھارراه ��روی- ��ش �ذر آ�� االله ���ی- د��ر �ب��غات اسلا�ی ��اسان ر�وی
http://ici.isca.ac.ir/p۱٤۰۱ : بازدید �جازی

، ���ران �و�ید دا�ش ��یان و ا��غال آ���ن با �عار �و�ش و �ناوری

بخشــی از فعالیت های فضــای مجــازی در هفته پژوهش 
1۴01 به شرح زیر می باشد:

طراحــی ســومین نمایشــگاه مجــازی هفتــه پژوهش 
پژوهشــکده اســلام تمدنی شــامل معرفی پژوهشــکده، 
گروه هــا، اخبار ویژه هفته پژوهش، معرفی اعضای هیأت 
علمی، افتخارات، آثار منتشر شده، نشریات،نشست های 

ویژه هفته پژوهش

به روز رسانی تمامی بخش های پایگاه پژوهشکده اسلام 
تمدنی شــامل معرفی پژوهشــکده، گروه های پژوهشی، 
اعضای هیأت علمی، شــورای پژوهشی، شورای مدیران، 

آثار، طرح های پژوهشی، سوابق و ... .

 تهیه بیش از 30 پست خبری از نشست های تخصصی 
پژوهشکده اسلام تمدنی

تهیه و بارگذاری بیش از ۴0 فایل صوتی و آرشیو همایش 
ها و نشســت های تخصصی پژوهشکده اسلام تمدنی در 

پایگاه

 تهیه 7 مصاحبه بــا اعضای هیأت علمی و بارگذاری در 
آپارات و اینستاگرام

 طراحی 2 کلیپ چندرسانه ای از تمامی نشست 
هــای تخصصی، همایــش هــا، کارگاه ها، پیش 
نشســت ها، نشست های مناســبتی پژوهشکده 

اسلام تمدنی از آذر 1۴00 تا آذر 1۴01،

 طراحی 12 پوســتر و اینفوگرافیک از نشســت 
های تخصصی و فعالیت های کتابخانه

تولیــد بیــش از 80 مــورد محتوا برای نشــر در 
فضــای مجازی، اطلاع رســانی اخبــار و فعالیت 
هــای پژوهشــکده اســلام تمدنی در کانــال ها و 

شبکه های مجازی پژوهشکده اسلام تمدنی

تولیــد 1۴۴ خبــر در کانال ایتــا ، 12۵ خبر در 
گروه واتساپ، 2۵ پست در صفحه اینستاگرام و 3 

پست در کانال آپارات

فعالیت های فضای مجازی



فعالیت های فضای مجازی

صفحه آپارات پژوهشکده اسلام تمدنی

صفحه اینستاگرام پژوهشکده اسلام تمدنی
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مراسم اختتامیه هفته پژوهش و تجلیل 
از برترین ها

در مراسم اختتامیه نمایشگاه پژوهش و فناوری دفتر تبلیغات اسلامی خراسان رضوی صورت پذیرفت؛
آیین تجلیل از برترین های پژوهشی پژوهشکده اسلام تمدنی و دفتر تبلیغات اسلامی خراسان رضوی 

 
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی پژوهشکده اسلام تمدنی، آیین تجلیل از برترین های پژوهشی پژوهشکده 
اســلام تمدنی و دفتر تبلیغات اسلامی خراسان رضوی در مراســم اختتامیه سومین نمایشگاه پژوهش و 
فناوری با حضور حجت الاســلام و المســلمین دکتر نجف لــک زایی، رئیس پژوهشــگاه علوم و فرهنگ 

اسلامی برگزار گردید.
 در این مراســم از دکتر محمد باغســتانی به عنوان مدیر گروه پژوهشی برتر پژوهشکده اسلام تمدنی و 
عضــو هیأت علمی فعال در عرصه فضای مجازی و  دکتر ســیدعلی نقی ایازی به عنوان عضو هیأت برتر 

پژوهشکده اسلام تمدنی قدردانی شد.
ســپس از دکتر ســیدمصطفی احمدزاده به عنوان مدیرگروه فعال و موثر در پژوهشکده اسلام تمدنی، 
وحید شــریفی، عباســعلی نصرآبادی، مجتبی فانی و سیدحجت جعفری به عنوان مدیران فعال در اداره 
کل پژوهش و از علی توفیق، اویس استادی، فاطمه معین، علی ابوترابی و حسین نعمت شاهی به عنوان 
کارشناســان برتر اداره کل پژوهش و همچنین هوشــنگ اســتادی به عنوان دبیر تحریریه فعال در اداره 

نشریات تقدیر به عمل آمد.
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پژوهش اختتامیه هفته  مراسم  تصویری  گزارش 



کشــور ما بدون حرکت در جادۀ گســترش دانش و گسترش پژوهش، 

امکان ندارد بتواند به نقطۀ مطلوب خودش دست پیدا بکند؛ مخصوص 

کشور ما هم نیست. کلید، دانش و پژوهش است.

 بازدید از پژوهشکده ی رویان  ) 1386/0۴/2۵(

نشانی ما در پیام رسان ها

پیام رسان سروش

اینستاگرامپیام رسان واتس آپ
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